set, aboleretq; religionem diuinitus ini-
stitutam, obtruderet autem uiolentia
tyrânica superstitiones ethnicas, quod
nam ius tum fuit religionem vindican-
di? Quis bonus & sapiens reprehendit Machabæos, religionis & legum
sanctorū patriæq; libertatis acerrimos
vindices? Oraculum certè diuinum &
ipsos laudat, & omnes qui exēplo pul-
cherrimo aduersus Antichristum pu-
gnant. Daniel cap. 11. Populus sciens “
Deum suum, obtinebit & faciet: & “
reliqua.

Macha-
bæi.

Porrò filio Dei præconium facien- Christi tē
te, ac cœlitus adferente nouam, ut ad- su certame
uersarij dicebant, doctrinam, quum se cū Iudeis
illi opponerent sectæ omnes Iudeo- et Herode
rum, & pontifices cum sacerdotibus,
& magistratus ciuilis, & rex Herodes,
potuerunt ne homines illius tēporis,
aut debuerunt iudicare de causa C H R I
S T I principis nostri? Aut quibus le-
gibus, & canonibus, & regulis uten-
dum

dum fuit: Dominus CHRISTVS pro-
uocat ad Mosen & prophetas, omni-
busq; liberum facit secundū illos uete-
res & authēticos Ecclesiæ doctores de
sua doctrīna iudicare. Imò CHRISTVS
ipse postulat, ac iubet, ut omnes de ma-
ximo negotio & gloriæ diuine & salu-
tis humanæ diligētissimè inquirant, &
ex ueritate iudicēt. Et gratias agit patri
coelesti, quòd idiotē mysteria regni cœ-
lorū intelligāt, quæ filij sapiētię intelli-
gere noluerunt. Cōtendunt etiā sancti

Apostoli-
rum cum
Iudeis &
gentibus.

Apostoli cum Iudeis & gentib, de rela-
tione: & hortant̄ omnes, ut abiectis an-
tiquis (ut diceban̄) & à maiorib, sibi
traditis superstitionib, Christi fidē
atq; doctrinā amplectan̄. & tūc quidē
nemo uiā perditionis relinquere, aut si-
lutis iter ingredi potuit, q nō iudicasset
prius, qd uerū aut falsum, qd bonū aut
malū, quid gratū Dño Deo aut aduer-
sum, quid sequēdū aut fugiendū esset.

Porrò Dominus CHRISTVS & A-
postoli

postoli & prophetæ sancti præmonue
runt, omnibus quidē etatibus nō defo
re, qui Christianismū oppugnent om
nibus machinis, & artibus, & uiribus:
in nouissimo tamē seculo, sub mūdi fi
nem, & gloriosum Domini aduētum,
maximas fore dimicationes. Quodqp res
horredū est cogitatu, præmonēt insur
recturos esse passim pseudoprophe
tas, qui nomē CHRISTI prese gerāt, &
uenditēt, ut dicāt, Hic est CHRISTVS,
nos plenissimā ipsius potestatē habe
mus, nos tenemus eum, nos dare & au
ferre possumus: qui talē tam fœdā rui
nam & defectionē moueant, ut plericqp
omnes à semitis uitæ Christianæ abre
pti, sectis perniciosis fese adiūgant. Si
mul aut hortant, cauendū esse, uigilan
dum esse, orādū, perseverādū in uerita
te, recedēdū à falsis doctrinis, & cultu,
pugnādū esse aduersum hostes, CHRISTI
principis, liberè cōfitendū esse no
men Christianū, quantocūqp periculo.
Neminem

Nouissimā
certamen
Christi &
Ecclesiae,
aduersus
Antichri
stum &
cōspirato
res eius.

Neminem enim salutem consequi posse , qui non perseuerauerit ad finem : neminem coronandum esse , qui non legitimè pugnauerit.

*Summa de
uindicāda
religione,
collecta ex
superiorū
temporum
actis.*

Ex quibus omnibus liquide perspicitur, omnium esse hominum iudicare de religione, & iudicandū esse ex uerbo Dei simplici, & quod planū & perspicuum est studiosis ueræ pietatis : omnium etiam esse, legitimè uindicare religionē, suo quidem modo. Nam aliqua ordinario magistratuī peculiariter injunxit Deus : ut gestare gladium iustitiae ad bonorum defensionē, & malorum uindictam, quædam uniuersis imperauit ex æquo : ut orare Deum, qui religionis curā gerat: fidemq; profiteri apud homines, & sancta conuersatione ornare doctrinā Christianam, atq; incredulos inuitare, & pellicere, ut fiant & ipsi per CHRISTVM salui. Vindicanda est autem Christiana institutio, ubiunque locorum uiolatur,

sive

sive Romę, sive alibi; et uindicāda quo-
uis tempore. Sed hæc, ut antea dixi, li-
bro quinto ex legibus diuinis & huma-
nis, & exemplis probatissimis illustra-
buntur. Et nonnulla dicta sunt in pri-
mo libro. Hoc autem satis cōstat iam
ex ratiocinatione per seriem temporis
deducta, à mūdi primordio ad finem,
non modò ius & fas esse, ut homines a-
depti rationis usum, iudicēt de religio-
ne: sed etiam utile & necessariū, ut exa-
ctè iudicare possint, & falsam religionē
discernere à uera, confictam ab homi-
nibus à diuinitū tradita, noxiām à fa-
luti. Deū enim ignorare, & dogma-
ta religionis, & leges rectè uiuēdi, cras-
sa est ignorantia, quæ non excusat, sed
damnat in die iudicij. Venit enim lux
in mundum, quę illuminat omnem ho-
minē. Sed quia homines inescati mūdi
delicijs, magis diligunt tenebras quam
lucem, sua culpa etiam non illuminan-
tur. Et qui ueritatis amorem atq; stu-
dium

dium non habent, ut fiant salui, merentur præda esse lupis & impostoribus. Et qui C H R I S T V M uitæ ducem sequi recusant, culpa sua maxima sequuntur cæcos duces, ut cum illis cadant in fo-ueam perditionis.

*Status con-
trouersie
inter Chri-
stianos de
summa reli-
gionis.*

Ab hoc igitur statu exceptionum & translationis, iam ulterius progredia- mur inuestigando, in quónam capite consistat controuersia tota religionis, quæ intercedit Christianis (liceat mihi cum pace omnium uerbis nulgo pro- tritis ut) Papisticis, et Lutheranis atq; Zuinglianis, qui Papæ & Romanæ cu- riæ minimè addicti sunt. Quod οὐ φά- λασσον, ut rhetores uocat, in magna tur- ba questionū de quibus cōtrouertitur iam diu, non multi cernunt. Habent e- nim aliquid simile conjecturis, dum quæritur, utri sint orthodoxi aut hæc eici: aliquid repetundarū actioni, dum Papistici petūt sibi restitui plenā in Ec- clesia potestatem, alij contrā sibi resti- tui